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ÚVODNÍK

Prečo táto otázka? Lebo sa dosť často 
stretávam s výčitkou na adresu Boha: 
„Prečo sa mi to stalo?“ „Prečo práve toto 
postihlo našu rodinu?“ „Prečo som musel 
ja prísť o zamestnanie?“ Bohu dokáže-
me povedať veľa podobných slov, keď sa 
udalosti nevyvíjajú podľa našich plánov. 
Hoci nám Pán hovorí „...moje myšlienky 
nie sú vaše myšlienky a vaše cesty nie sú 
moje cesty“ (porov. Iz 55, 8), je pre nás 
ťažké prijať jeho cesty namiesto našich.
Prvé zmienky o tom, že máme vzdať Bohu 
slávu, nachádzame vo Svätom písme už 
v knihe Numeri. Pán tu odpovedá Mojži-
šovi, ktorý prosí za ľud, aby mu odpustil 
jeho vzburu: „Odpustím, ako si prosil. 
Ale ako žijem a ako Pánova sláva napĺňa 
celú zem, tak všetci mužovia, ktorí videli 
moju slávu a moje znamenia, ktoré som 
robil v Egypte a na púšti, a pritom ma 
pokúšali desať ráz a nepočúvali môj hlas, 
neuvidia krajinu, ktorú som prísahou 
sľúbil vašim otcom.“ (porov. Nm 13,26 – 
14,25) Táto udalosť nás upozorňuje na 
to, aby sme si všímali a uvedomovali, čo 
všetko robí pre nás Pán. 
Podobne aj v Prvej knihe Samuelovej 
nachádzame zmienku, čo poradili kňa-
zi a veštci filištínskym kniežatám urobiť 
s Pánovou archou, ktorú ukoristili v boji 
Izraelitom, za čo ich postihlo nešťastie 
- bolestivé vredy: „Urobte teda podoby 
svojich vredov a podoby svojich myší, 
ktoré nivočia krajinu, a vzdajte chválu 
Bohu Izraelitov, azda sníme svoju ruku 
z vás, z vášho boha a z vašej krajiny!“ 
(porov. 1 Sam 6,5) Keď to urobili, ukonči-
lo sa ich trápenie. 
Apoštoli vo svojich listoch často pripo-
mínajú, že máme vzdávať Bohu slávu. 
Poukazujú na všetky dobrodenia, ktoré 

od neho dostali, a tieto slová potvrdzu-
jú zvolaním: „Lebo od neho, skrze neho 
a pre neho je všetko. Jemu sláva nave-
ky. Amen.“ (Rim 11,36) Podobne to náj-
deme aj v speve víťazstva u Jána, kde, 
poukazujúc na Boží majestát, autor na-
písal: „Aleluja! Spása, sláva a moc nášmu 
Bohu.“ (Zjv 19,1)
Prostredníctvom uvedených slov si mô-
žeme uvedomiť, že vzdať Bohu slávu má 
mať miesto v našom prežívaní viery. Do-
kážeme to iba vtedy, ak uznáme, že on je 
tvorcom všetkého a jemu jedinému patrí 
sláva. Prosme Pána, ak tak nerobíme, 
aby nás to naučil.

Jozef Repko, farár

Jemu jedinému patrí sláva

„A v jeho chráme všetci volajú: Sláva!“ Tieto slová 29. žalmu sú výzvou pre všetky 
bytosti v Božom kráľovstve, aby uctievali Pána, aby vzdávali Pánovi slávu a moc, 
ktorá je hodna jeho mena. Ale sme ešte schopní vzdať Bohu slávu?
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AKTUÁLNE

Zo zasadnutia farskej rady
Pán farár Jozef Repko zvolal členov farskej rady na zasadnutie, ktoré sa uskutoč-
nilo v pondelok 6. septembra v priestoroch fary. 

V úvode stretnutia bol zhodnotený prie-
beh púte i oslava sviatku sv. Bartolo-
meja. Do budúcnosti bolo odporúčané 
nechať na večerný koncert počas púte 
viac času. Odznel tiež návrh na presun 
oslavy sviatku patróna farnosti na ne-
deľu a organizovanie tzv. Dňa farnosti 
v tento deň.

Zábradlie
Členovia farskej rady sa zaoberali návr-
hom urobiť zábradlie vo vstupnej časti 
fary, lebo hoci k fare je urobený už aj 
bezbariérový prístup, hneď vo vnútri na-
sledujú schody, ktoré robia najmä star-
ším ľuďom ťažkosti. 

Príspevky a projekty
Investície do ďalších prác týkajúcich sa 
Mariánskeho kostola budú najskôr pre-
konzultované s Dušanom Hagarom, aby 
sa postupovalo efektívne. Hoci bolo avi-
zované, že mesto bude nasledujúci rok 
v náročnej finančnej situácii, farnosť sa 
pokúsi požiadať o tradičnú dotáciu na 
púť i tábory pre deti. Súbežne so žia-
dosťou na Ministerstvo kultúry bude žia-
dať tiež o dotáciu na reštaurovanie sôch  

v Mariánskom kostole či na prípravu zá-
chrany hradieb okolo cintorína.

Prenájom budovy
Stále sa nepodarilo nájsť nových nájom-
cov do prázdnych priestorov v budove 
na Hviezdoslavovej ulici. Keďže inzercia 
prostredníctvom farského časopisu ne-
priniesla požadovaný výsledok, správca 
budovy Vladimír Pavlove pripraví v spolu-
práci s agentúrou nápis Priestory na pre-
nájom, ktorý bude umiestnený na budove 
zvonku a bude z cesty dobre viditeľný.

Iné
Organista Ľudovít Koštialik navrhol zrea-
lizovať základné opravy a preladenie or-
ganu vo farskom kostole, pretože už ne-
znie úplne čisto. Kostolník Pavel Šiplák zas 
podnietil diskusiu týkajúci sa kúrenia, aby 
ľuďom nebola v kostole zima, no zároveň 
aby sa situácia pri náraste cien finančne 
zvládla. Myšlienka úplného vypnutia kúre-
nia bola zamietnutá; kostol sa bude prie-
bežne vykurovať. Vymenené budú taktiež 
staré lampy pod chórom.

Text a foto: Petra Humajová
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AKTUÁLNE

Ružencové bratstvo sa zišlo na duchovnej obnove
Po dvojročnej pandemickej prestávke sa 17. septembra opäť uskutočnila duchov-
ná obnova Ružencového bratstva pri Kostole sv. Bartolomeja. Obnovu na tému 
Odraz zvestovania v našich životoch viedol otec dominikán Reginald Adrián Slav-
kovský, ktorý zavítal do Prievidze prvý raz.

Program duchovnej obnovy sa začal prvou 
prednáškou o 9.00 a zavŕšil sa večernou 
svätou omšou, ktorú celebroval o. Re-
ginald. Počas dňa odzneli tri prednášky, 
ktoré sa prelínali s modlitbou jednotli-
vých častí posvätného ruženca. Prítomní 
sa mali možnosť aj vyspovedať.
V úvode p. Reginald pripomenul domini-
kánsku tradíciu starostlivosti o ružencové 
bratstvá a úlohu sv. Dominika a ďalších 
dominikánov na rozvoji tejto duchovnosti. 
Zdôraznil, že každá duchovná premena sa 
musí začínať od správneho zahĺbenia do 
Svätého písma. Skrze prítomnosť Ducha 
Svätého sa musíme otvoriť pre počúvanie 
Božieho slova tak, ako sa nám prihová-
ra v danej chvíli. Musíme udržať postoj 
vnímavosti, ktorú neobmedzujú nutkavé 
myšlienky o našich vlastných plánoch. 

Ako príklad takejto vnímavosti a otvo-
renosti na Božie slovo prítomným pred-
stavil Pannu Máriu, konkrétne v situácii 
zvestovania. Aj ona si, podobne ako os-
tatní ľudia, pri stretnutí s Božím slovom 
prešla všetkými štádiami jeho prijatia: 
najskôr ním bola fascinovaná, ohromená 
a priťahovaná. No vzápätí si uvedomila 
ťažkosti, nepripravenosť na predloženú 
požiadavku a vyjadrila obavy: „Ako sa to 
stane...?“
O. Reginald ukázal, že ak sa chceme ne-
chať pretvárať Božím slovom, nesmie-
me ho čítať cez optiku svojich predpo-
rozumení, ale musíme dovoliť, aby Bo-
žie slovo čítalo nás. Tak prežijeme jeho 
hlavné posolstvo: jadrom našej totož-
nosti je to, že všetci sme milovanými 
Božími deťmi.
Následne o. Reginald ukázal, ako sa cez 
dialóg medzi anjelom, poslom Boha, 
a Máriou stalo skutočným to, čo bolo 
z ľudského hľadiska nemožné. Pretože 
v otvorenom dialógu s Božím slovom 
človek prežije skúsenosť, že Bohu nič 
nie je nemožné. Pripravenosť Panny 
Márie na dialóg s Bohom zvýraznilo aj 
porovnanie so Zachariášovým zjavením. 

V záverečnej prednáške odzneli rady 
o tom, ako v našich životoch spozná-
vať Boží dotyk a očakávať ho trpezlivo 
a v pripravenosti na dialóg s Bohom. Hoci 
každodennosť je stále tá istá, skrze kon-
templatívny pohľad inšpirovaný Slovom 
podľa vzoru Panny Márie môžeme prenik-
núť cez vonkajšiu vrstvu udalostí. Boh sa 
môže „vtelením“ do našich sŕdc prejaviť 
aj vo fyzickom svete. 

Text a foto Mária Suríková
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AKTUÁLNE

Zdar Boh!
V dňoch 9. septembra až 11. septembra 2022 sa konal v Prievidzi tradičný 37. Ba-
nícky jarmok. Ako každý rok, aj teraz bola jeho vyvrcholením Banícka omša v pia-
ristickom Kostole Najsvätejšej Trojice v Prievidzi. Bola slúžená v nedeľu 11. sep-
tembra na počesť všetkých baníkov a celebroval ju bývalý prievidzský dekan 
Vladimír Slovák. 

Svätej omše sa zúčastnilo niekoľko desia-
tok bývalých aj súčasných baníkov oble-
čených do slávnostných uniforiem. Kostol 
zaplnilo tiež mnoho ich rodinných prísluš-
níkov a ďalších veriacich. Svojou účasťou 
podujatie podporila aj primátorka mesta 
Prievidza Katarína Macháčková. 
Pán farár Slovák vo svojej homílii prirov-
nal fáranie k spoznávaniu Božieho slova. 
„Príklad fárania mi pripomenul prístup 
k inému materiálu, ktorý tu máme už 
2000 rokov. Je ním náuka Ježiša Krista, 
Božieho Syna. Prinášajú nám ju najmä 
evanjeliá.“ 
Baníci na Hornej Nitre dolovali uhlie dlhé 
roky z hlbín zeme v Novákoch, v Lehote 
pod Vtáčnikom, v Koši, v Cigli či v Handlo-
vej. Celebrant sv. omše všetkých prítom-
ných vyzval k tomu, aby všetci tiež „do-
lovali“ - objavovali milosrdenstvo a lásku 
Pána Boha. „Nestačí vedieť, ako sa fára, 
ale či ja sfáram. Podobne je to aj s Bo-
žím slovom. Nestačí ho poznať, ale treba 
v ňom hľadať seba samého. A dať sa ním 
formovať,“ zaznelo v závere homílie.
Povolanie baníka je veľmi staré, siaha do 
obdobia, keď človek začal cielene pou-
žívať nerastné suroviny vo väčšom me-
radle. Pôvodne robil každý baník všetky 
úkony spojené s ťažbou, až neskôr do-
chádzalo k deľbe práce a formovaniu 
rozličných kategórií baníkov. Typickým 
pozdravom baníkov boli a stále sú slová: 
„Zdar Boh!“ Baníctvo je jedným z naj-
nebezpečnejších zamestnaní a pod zem-
ským povrchom často dochádzalo k ban-
ským nešťastiam. Najväčšie z banských 
nešťastí sa stalo v Bani Handlová.

Text: Mário Orság, foto: Štefan Kollár
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MISIJNÝ KLUB

Spoločne pomôžme núdznym v Kambodži
V mene pápeža Františka sa 23. októbra 
2022 celá Cirkev stretáva, aby sa modli-
la a pomáhala. Svetový deň misií – Misij-
ná nedeľa – je najväčšou akciou solidari-
ty na celom svete. Každý rok sa vyberie 
iná cieľová krajina. V tomto roku je to 
ázijská krajina Kambodža. 

Kambodža je veľmi chudobná krajina, odo-
hrávali sa tu veľké nepokoje a na jej obyva-
teľoch bola spáchaná genocída. Ešte aj v sú-
časnosti sú zranenia spôsobené výbuchom 
nášľapných mín v Kambodži veľmi rozšírené. 

Príbeh Chena
Na plagáte k Misijnej nedeli je mladý 
chlapec Chen. Keď mal 16 rokov, išiel 
s dvomi mladšími bratmi hľadať bam-
busové výhonky. Ako kráčali, Chenovi 
pod nohami vybuchla mína a museli mu 
ich amputovať. Mal z budúcnosti veľký 
strach, ale vďaka Centru Arrupe dostal 
možnosť vzdelávať sa. „Je to akoby som 
dostal nový život,“ povedal Chen.
Centrum spolupracuje s miestnymi ne-
mocnicami a pomáha ľuďom so zdravot-
ným postihnutím pri hľadaní bezpečného 
domova, umožňuje im prístup k vzdela-
niu a k pracovným príležitostiam, ktoré 
sú pre nich obrovskou pomocou. 

Práca Cirkvi v Kambodži
Cieľom zbierky na Misijnú nedeľu je podpo-
riť prácu Cirkvi v Kambodži, ktorá sa sta-
rá o ľudí zmrzačených nášľapnými mínami 
a o ľudí so zdravotnými ťažkosťami. Snaží-
me sa im prostredníctvom zbierky pomôcť 
tak, aby mohli žiť plnohodnotný život.
Ak sa rozhodnete pomôcť finančne tým, 
ktorí majú oveľa ťažší život ako my, mô-
žete tak urobiť v každom kostole na Mi-
sijnú nedeľu 23. októbra.
Viac informácií: www.misijnediela.sk.

Ako môžeme pomôcť
Členovia Klubu priateľov misií sa pripoja 

k tejto zbierke tradičnou ponukou nábo-
ženských predmetov, kníh, ručne vyrába-
ných predmetov, obrázkov, ružencov, so-
šiek... vo farskom kostole. Vybrať si niečo 
z tejto ponuky bude možné za dobrovoľný 
príspevok. Výťažok z „predaja“ týchto 
predmetov bude zahrnutý do zbierky mi-
sijnej nedele vo farskom kostole. 
Ak máte doma nazvyš niektoré z uvede-
ných vecí, môžete ich priniesť v dňoch 
17. - 21.10. 2022 do kostola a aj takýmto 
spôsobom podporiť núdznych v Kambodži.

Pomoc pre Srí Lanku
V mesiaci august ste svojimi milodarmi 
vloženými do misijnej pokladničky pri so-
che sv. Terezky vo farskom kostole pod-
porili núdznych v tejto krajine sumou 351 
€. Všetkým darcom vyslovujeme úprimné 
Pán Boh zaplať!

Elena Cagáňová, členka Klubu priateľov misií
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GRÉCKOKATOLÍCI

Milosť, ktorou nás zaodieva Pán
„Nikto spútaný žiadostivosťou a rozkošami tela nie je hodný predstúpiť ani priblížiť 
sa k tebe, ani ti slúžiť, Kráľ slávy. Veď tebe slúžiť znamená pre samé nebeské moc-
nosti veľké a úžasné poslanie.“

Začiatok tejto modlitby hovorí, aké nároč-
né je stáť v službe Bohu, lebo všetci sme 
spútaní svojim žiadosťami. Je to výzva pre 
kňaza, ktorý stojí pred oltárom, na zane-
chanie všetkých žiadostivostí. Nech zabud-
ne na telesné, nech zabudne na veci tohto 
sveta, nech zabudne na žiadostivého staré-
ho človeka, ktorým zmieta pokušiteľ.

Kto môže predstúpiť?
Kňaz vo východnej liturgii stojí tvárou 
k oltáru, čo predstavuje, že je jedným 
z ľudu, že aj on je hriešny a aj on spolu 
s prítomnými si uvedomuje svoju slabosť 
a potrebu Božej milosti. Keď sme teda 
všetci okrem Krista poznačení hriechom 
a slabosťami a žiadosťami, kto teda môže 
predstúpiť pred Kráľa kráľov? Nik, ak by 
On sám zo svojej lásky k ľuďom neprišiel 
nám v ústrety, ako hovorí ďalej kňazo-
va modlitba: „Ty si sa však z nevýslovnej 
a nesmiernej lásky k ľuďom bez zmeny 
a premeny stal človekom naším veľkňa-
zom. Ako vládca odovzdal si nám službu 
a posvätné slávenie tohto liturgického 
a nekrvavého tajomstva.“
Boh pozná našu slabosť a o to viac nás 
volá obrátiť sa – jeho láska a odpustenie 
nás má premeniť. Žiadny kňaz si nemôže 
myslieť, že stojí pred oltárom zaslúžene.

Vďaka tvojej milosti
Modlitba pokračuje: „Ty jediný si svätý 
a vo svätyni prebývaš. Ty jediný si dobrý 
a ochotný vypočuť ma, preto ťa prosím: 
Pozri na mňa hriešneho a nepotrebného 
sluhu a očisť moju dušu i srdce od zlého 
svedomia, mocou svojho Svätého Ducha 
ma uschopni, aby som odetý milosťou 

kňazstva predstúpil pred tento tvoj svä-
tý stôl a obetoval tvoje sväté a prečisté 
telo i drahocennú krv.“ To len vďaka tvo-
jej milosti som kňazom, len vďaka tvojej 
milosti tu smiem stáť, len vďaka tvojej 
milosti tu môžem obetovať Teba.
My, ľudia, či už kňazi, alebo veriaci, sme 
len slama, ktorá nezhára, hoci sa jej do-
týka ten najžeravejší oheň. Toto je veľ-
ký zázrak – nezhárajúca slama uprostred 
ohňa ako traja mládenci v žeravom kotle. 
Obrovský div. A dôvodom toho nie je 
ohňovzdornosť slamy, ale len a len mi-
losť, ktorou nás zaodieva Pán. Milosť, 
ktorá predchádza jeho spravodlivosti. 
Neprestaňme nad tým nikdy žasnúť.

Toto je aj obraz Bohorodičky – je uchrá-
nená hriechu, lebo ju Kristus uchránil, 
a tak v nej mohol spočinúť Oheň. To je 
obraz, ktorý videl Mojžiš na hore Sinaj 
v nezhárajúcom kríku. Je to náš obraz.
V budúcom čísle budeme pokračovať 
v tejto modlitbe.

Jozef Durkot, gréckokatolícky farár

Dnes pokračujeme v popise Veľkého vchodu. Naposledy som načrtol dnešnú tému 
a tou je jediná modlitba, ktorú sa kňaz modlí v jednotnom čísle za seba samého so 
zdvihnutými rukami.
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AKTUÁLNE

Gréckokatolícky tábor učil deti milosrdenstvu

Asi 100 účastníkov (vrátane 5 kňazov 
a 8 animátorov) prežilo posledné dni 
letných prázdnin (28.8. - 2.9.) spolu 
a vôbec sa nenudilo. Od nedele do stre-
dy bol v tábore aktívne prítomný aj náš 
biskup vladyka Peter Rusnák. 
Témou tábora, katechéz, aktivít a aj 
nočnej hry bola svätosť podľa slov 
„Buďte svätí, lebo ja som svätý.“  
(Lv 20,26) v dejovom príbehu podoben-
stva o milosrdnom Samaritánovi. Kiežby 
toto pozvanie nemalo pre deti a všet-
kých nás len letný táborový význam, ale 
bolo celoživotnou cestou.
Veľká vďaka patrí členom hasičskej po-
sádky z Prievidze, ktorí prišli, aby sa 

podelili o svoje skúsenosti so zachraňo-
vaním ľudských životov.

Jozef Durkot, spoluorganizátor tábora

Tohtoročný letný evanjelizačný tábor pre deti Bratislavskej gréckokatolíckej epar-
chie sa konal blízko Prievidze – v Kľačne. Deti tábor poznajú pod skratkou LETka. 
Každý rok hľadáme nové miesta pre jeho realizáciu, aby sa účastníci oboznámili 
s rôznymi kútmi Slovenska.

Celoslovenské stretnutie laického spoločenstva tešiteľov  
a tešiteliek Božského Srdca v Badíne

Trvalo celé dva roky, čo laické spoločenstvo tešiteľov a tešiteliek Božského Srdca 
Ježišovho rozospievalo Badín. Naša nová moderátorka Ing. Jarmila Podhorcová 
nás otvorenou náručou privítala hneď na úvod stretnutia. Provinciálna predsta-
vená sestra Damiána Oravcová, Csc.,neskrývala radosť, že láska Božského Srdca 
Ježišovho doslova kvitla po celé tri dni stretnutia od 22.8 do 24.8 v Badíne na 
duchovných cvičeniach. 

Tešiteľ páter Tomáš Prajzendanc, CCG, 
vo svojich prednáškach po celé tri dni 
rozprával o láske Božského Srdca a jeho 
úžasnej matky Panny Márie a o zmieri 
nás, tešiteľov, ktorý prinášame chorým, 
zomierajúcim, tým, ktorí potrebujú naše 
modlitby a obety. Privádzame kňazov 
k chorým a trpiacim. Povedal: „Boh nie 
je prekvapený tvojou slabosťou, vytiahne 
ťa zo všetkého, ak mu to odovzdáš.“
Od skorého rána zneli spevy a modlitby 

v kaplnke Badína. Modlitba posvätného 
ruženca nás sprevádzala po celý čas. Or-
ganistka Anka tešila svojou hrou na or-
gane nejedno srdce. Piesňou „Ó, Ježišu, 
k tebe prichádzam“ sme pohladili aj dve 
nové tešiteľky, ktoré boli prijaté pri sv. 
omši. Modlitbou zasvätenia sme sa priho-
vorili Božskému Srdcu, ktoré si nás pozý-
va k službe tešiť ho našimi obetami. 
Počas sv. omší a v prosbách sme nezabud-
li na naše spolusestry, ktoré sa nemohli 
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stretnutia zúčastniť. Nezabudli sme na 
sestry tešiteľky Božského Srdca Ježišov-
ho z Rajhradu, na sestru Pavlu, Michaelu 
a na našu sestričku Františku, našu spi-
sovateľku a hlavnú redaktorku časopisu 
Getsemani. Prosby sa niesli i za naše ro-
diny, deti, vnúčatá, chorých, trpiacich, 
zomierajúcich, za duše v očistci. Neza-
budli sme do prosieb vložiť svojich pria-
teľov, redaktorov, lekárov, sestry, kňazov 
a prosili sme tiež za nové kňazské a re-
hoľné povolania. 

Prednášky sestier i pátra Tomáša boli po-
vzbudením pre každého jedného z nás, 
pomáhali nám riešiť nejednu boliestku. 
Aby sme si boli vedomé, že Božské Srd-
ce Ježišovo si prizvalo každú jednu z nás 
slúžiť s láskou. V adorácii sme mu odo-
vzdali svoje srdce. Ďakovali sme za sestru 

Rosu, sestru Kristínku, sestru Bazilku, za 
všetky sestry. Ďakovali sme tiež za to, že 
sa mohlo uskutočniť toto celoslovenské 
stretnutie. Za všetkých, ktorí to zorgani-
zovali, Bohu vďaka. 

Za to, čo sme prežili počas troch dní, 
veľmi ďakujeme Bohu. Ďakujeme Panne 
Márii, že nás učila byť dobrými pokorný-
mi spolusestrami. To, že sme sa stali te-
šiteľkami, sme dostali ako privilégium od 
Boha. Je to milosť stretnúť sa s Ježišom 
ako s najlepším priateľom. Mária nás uči-
la milosrdenstvu, ako odpúšťať, milovať 
a požehnávať. Vďaka ti, Božské Srdce, za 
tvoju Lásku!

Text: Anka Gálová ml., Anka Gálová st.
Foto: Jarmila Podhorcová
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Z NAŠEJ FARNOSTI

• 29. októbra 1944, na sviatok Krista 
Kráľa, sa uskutočnila v Katolíckom 
kultúrnom dome misijná akadémia. 
Chlapci a dievčatá obidvoch rímsko-
katolíckych ľudových škôl pod ve-
dením rehoľných sestier usporiadali 
divadelné predstavenie. Zisk z akcie 
bol venovaný na misijné ciele.

• 10. októbra 1953 odovzdal Sloven-
ský náboženský fond v Bratislave kos-
tol a záhradu piaristov do užívania 
farskému úradu. 

• 28. októbra 1954 bola údajne deť-
mi podpálená farská stodola. Far-
ský úrad utrpel škodu v hodnote  
38 998 Kčs. Poistné vyplatené nebolo 
s odôvodnením, že vykúpením far-
ských pozemkov štátom nebude far-
ský úrad stodolu potrebovať.

• V októbri 1988 zomrel sídelný nit-
riansky biskup J. Ex. Mons. Thdr. Ján 
Pástor, rodák z Prievidze. Prievidzskí 
veriaci, ktorí sa chceli zúčastniť poh-
rebu, mali komplikácie pri zaobsta-
rávaní odvozu. ČSAD dostalo pokyn, 
že nesmie mať voľný autobus. Na zá-
krok predsedu ONV Ing. Jána Urbana 
bol nakoniec autobus uvoľnený. 

• 13. októbra 1991 po generálnej 
oprave Mons. Rudolf Baláž, bansko-
bystrický diecézny biskup, slávnost-
ne konsekroval farský kostol. Na 
pamiatku tohto dňa je na stene pri 
schodoch na chór umiestnená bron-
zová tabuľa s nápisom pripomínajú-
cim túto udalosť.

• Od 13. októbra 1991 bol každú sobo-
tu organizovaný Katolíckou charitou 
v Prievidzi zber použitého šatstva, 
obuvi a hračiek od veriacich pre chu-
dobných.

• 26. októbra 1992 sa na prievidz-
skom cintoríne uskutočnili pohreb-
né obrady kňaza Ignáca Lenhardta, 
rodáka z Lipníka, ktorý po ukončení 

kňazskej služby prišiel na odpočinok 
do Prievidze.

• V októbri 1993 posvätil biskup Ru-
dolf Baláž základný kameň pre stavbu 
kostola v Malej Lehôtke a v októbri 
1995 posvätil novozriadenú predajňu 
náboženskej literatúry a devocionálií 
Fides na námestí Slobody v Prievidzi.

• V októbri 1998 bola v priestoroch 
Katolíckeho kultúrneho domu zriade-
ná výdajňa polievok pre sociálne sla-
bých občanov Prievidze bez rozdielu 
vierovyznania. Symbolická cena za 
porciu polievky bola 5 Sk.

• 1. októbra 2000 sa veľký počet 
prievidzských farníkov zúčastnil na 
posviacke filiálneho nového Kostola  
sv. Jozefa robotníka v Hradci.

• 26. októbra 2003 navštívil našu far-
nosť Kristián Šalamon, OP, promótor 
ružencových bratstiev na Slovensku, 
ktorý viedol vo farskom kostole mod-
litbu Večeradla.

• V októbri 2004 začalo svoju činnosť 
vo Filatzovom dome na námestí Slo-
body Centrum pre rodinu.

Pripravil: Pavol Schmidt

Zo zápisov farskej kroniky – VII. časť

Kláštorný komplex s kostolom Najsvätejšej 
Trojice a Nanebovzatia Panny Márie posvä-
teným v roku 1753.
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Spoločenstvo Piar budovalo vzťahy na chate
V Spoločenstve Piar sme ani tento rok nemohli vynechať jednu z našich najobľú-
benejších akcií, ktorou je chata. Ako vždy, všetko sme usilovne plánovali a vyba-
vovali už niekoľko týždňov dopredu. 

Napokon prišiel tretí septembrový ví-
kend a rekreačné stredisko v Hlbokom 
sa postupne začalo hemžiť členmi spo-
ločenstva - najprv organizačným a tech-
nickým tímom, ktorý sa postaral, aby 
bola nachystaná registrácia, technika či 
výzdoba. Neskôr sa k nim pridali dievča-
tá z „tea tímu“, vďaka ktorým nám nik-
dy neškvŕka v žalúdkoch. Keď bolo toto 
všetko nachystané, dvere Hlbokého sa 
konečne otvorili aj pre účastníkov. 

Hľadať jeho tvár
V tomto školskom roku sme sa ako spolo-
čenstvo rozhodli znovu začať hľadať Bo-
žiu tvár v našej realite a každodennosti. 
Táto téma nás teda, prirodzene, sprevá-
dzala aj počas chaty. V prednáškach sme 
počúvali o tom, ako hľadať a nachádzať 
jeho tvár vo svojom osobnom a duchov-
nom živote, ale takisto aj v spoločenstve 
po boku druhých ľudí. 
Hneď v prvý večer sme si prešli úvodom 
do tejto témy, ktorá je postavená na 
27. žalme kráľa Dávida. Nasledujúce dni 
sme hovorili napríklad aj o slobode, ktorú 
môžeme žiť skrze Ježišovu obetu, o fá-
zach nášho modlitebného života alebo 
o daroch Ducha Svätého. 
Program sme doplnili workshopmi na 
rôzne témy či celonočnými modlitbami 
v kaplnke. Sobotný večer sa niesol v zna-
mení chvál a veľmi silnej prednášky nášho 
hosťa Peťa Liptáka, ktorý nám rozprával 
o pomazaní a potom sa za nás dlho modlil. 

Spoločný čas
Keďže je chata vždy zameraná aj na to, 
aby sme budovali a upevňovali vzťahy 
nielen s Pánom Bohom, ale aj medzi se-
bou, aj tentokrát sme si spravili v sobo-
tu voľné poobedie. To sme mohli využiť 

každý podľa svojho gusta - spoločenskými 
hrami, športmi vonku alebo jednoducho 
oddychom a rozhovormi pri káve alebo 
koláčiku. 
Radosť nám robilo tiež to, že nás prišlo na 
chatu pozrieť zopár členov z nášho spolo-
čenstva v Nitre, a tak sme sa medzi sebou 
mohli opäť viac spoznať a spriateliť. 
Takto sme teda strávili veľmi vydarený 
a požehnaný víkend v obklopení prírody, 
spoločne hľadajúc Božiu prítomnosť a to, 
kam nás chce on sám ďalej viesť. Verím, 
že aj táto chata bola maličkou, avšak dô-
ležitou črepinkou v príbehu Spoločenstva 
Piar na ceste pred Božiu tvár. 

Text: Lenka Bobáľová
Foto: Peter Melicherčík
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Učitelia sa stretli na Kalazanskom fóre v Trenčíne
V piatok 26. augusta sa uskutočnilo tradičné stretnutie učiteľov všetkých piaristic-
kých škôl na Slovensku Kalazanské fórum. Tento rok sa hostiteľom podujatia stalo 
Piaristické gymnázium Jozefa Braneckého v Trenčíne.

Úvodné slová Kalazanského fóra patrili 
pani riaditeľke trenčianskeho gymnázia 
Silvii Bagínovej, pátrovi Matúšovi Palajovi, 
SchP, a pani riaditeľke nitrianskeho gymná-
zia Marcele Jahnovej. Okrem iného pred-
stavili i heslo podujatia, ktoré znelo: „Tri 
školy – jeden duch.“ Stretnutia sa zúčastnil 
aj páter generálny asistent piaristov pre 
Európu Carles Gil i Saguer, ktorému Pia-
ristická nadácia odovzdala výťažok chari-
tatívnej zbierky na podporu piaristických 
škôl Svetlo pre Venezuelu vo výške 5 000 €.
Po úvodnej časti podujatia nasledovali 

workshopy. Učitelia si ich z ponuky vybe-
rali podľa svojich preferencií a venovať sa 
v nich mohli rozvíjaniu rôznych oblastí od 
kariérneho smerovania žiakov cez artete-
rapiu a prácu s talentmi až k hodnoteniu 
kvality informačných zdrojov. Každý z uči-
teľov sa zúčastnil dvoch workshopov.
Po krátkom popoludňajšom oddychu 
bolo podujatie ukončené záverečnou sv. 
omšou. Páter Carles povzbudil učiteľov 
k obetavej službe v školách a predostrel 
im aj veľkolepú víziu: „Keď sem nabudúce 
prídem, aby to boli už štyri školy – jeden 
duch!“ Uvidíme, či a kedy sa táto vízia na 
Slovensku naplní. Každopádne nádherný 
spev trenčianskeho zboru Piarissimo i „ob-
rad svetla“, počas ktorého si každý učiteľ 
prevzal svetielko ako symbol nádeje, že 
Kristus prostredníctvom neho bude medzi 
deťmi konať dobro i tento školský rok, na-
plnil všetkých prítomných pocitom krásy, 
vďaka ktorému sa im do prvých školských 
dní vstupovalo omnoho ľahšie. 

Text: Petra Humajová
Foto: Rehoľa piaristov na Slovensku

Cintoríny v Prievidzi budú mať predĺžené otváracie hodiny 
Až do 21. hodiny 
Vzhľadom k tomu, že rodiny navštevujú 
hroby príbuzných na viacerých miestach, 
správa cintorína prispôsobí otváracie ho-
diny, aby v čo najväčšej miere vyhovela 
návštevníkom pietnych miest. Cintorín na 
Mariánskej ulici v Prievidzi bude od piatka 
28. októbra do utorka 8. novembra 2022 
sprístupnený od 7:00 až do 21:00. Cinto-
ríny vo štvrtiach Veľká Lehôtka, Malá Le-
hôtka, Hradec a Necpaly budú prístupné 
bez obmedzenia.

Možnosť uzavretia nájmov a platieb
Predajňa s pietnymi predmetmi, svieca-

mi, kahancami, živými i umelými kvetmi 
v Dome smútku pri hlavnom cintoríne na 
Mariánskej ulici v Prievidzi bude v tom-
to období otvorená aj v soboty a nedele, 
t. j.  29. a 30. októbra a 5. a 6. novem-
bra 2022 a utorok 1. novembra. Správa 
cintorína bude v predajni vystavovať zá-
ujemcom aj nájomné zmluvy na hrobové 
a urnové miesta. K dispozícii bude mož-
nosť uhradiť platby za hrobové a urnové 
miesta na ďalšie obdobie v hotovosti ale-
bo prostredníctvom platobných kariet.

Technické služby mesta Prievidza, správa 
cintorína
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Novinky z piaristickej školy
Úspech študenta z 3.G
Cez prázdniny - 16. júla 2022 – sa konalo 
vyhodnotenie súťaže Môj život na gaz-
dovstve. Do tejto súťaže sa zapojil aj ná-
dejný farmár z 3.G, Jakub Cvíčela. Ten, 
kto sa chcel zapojiť do súťaže, musel 
nakrútiť video o svojom hospodárstve. 
Video s najväčším počtom pozretí vyhra-
lo. Jakubovo video si pozrelo 4 700 ľudí, 
čo bolo najviac zo všetkých súťažiacich. 
Okrem mnohých vecných cien, ktoré vy-
hral, dostal aj pozvánku do živého vysie-
lania špeciálu Farmárska revue. 

Veni Sancte Spiritus 
Pondelok 5. septembra 2022 bol pre mno-
hých špeciálny – začal sa nový školský rok 
2022/2023. Úvodnú sv. omšu celebroval 
pre základnú školu páter Matúš Palaj, 
SchP, a pre gymnázium a strednú odbor-
nú školu páter provinciál Juraj Ďurnek, 
SchP. Hlavným posolstvom homílie pátra 
Juraja bolo slovo. Po sv. omši sa priho-
voril študentom, učiteľom a niekoľkým 
prítomným rodičom aj Richard Vašečka. 
Zaspomínal si na svoje učiteľské časy v Ži-
line s postrehom, že hodnotu a krásu vecí 
si niekedy uvedomíme až po tom, ako od 
nich získame istý odstup, po tom, ako sa 
od nich vzdialime. Záverečné slovo patrilo 
pánovi riaditeľovi Ambrózovi Jamriškovi.

Teambuilding
V stredu 7. septembra 2022 sa konali  
teambuildingy (čiže aktivity zamerané na 
budovanie vzájomných vzťahov) tried. 
1.G a kvinta zažili orientáciu v teréne, 
spoznávali pamiatky a historické miesta 
Prievidze. Iné triedy si zas vybehli do Boj-
níc, kúpeľov či do mestského parku.

Strážny anjel
Do nového školského roka ako prváci ne-
vkročili len malé šesť-sedemročné deti, 
ale aj žiaci ostrieľaní základnou školou, 
ktorých čaká prvý rok na strednej škole. 

Cieľom akcie „Strážny anjel“ im bolo ten-
to vstup uľahčiť a spríjemniť, a tak každý 
prvák dostal ako strážneho anjela jedné-
ho druháka, ktorý mu bude pomáhať po-
čas prvých mesiacoch na strednej škole. 

Text: Mário Orság, foto: archív školy 

Jakub Cvíčela vyhral súťaž Môj život na gazdovstve

Začiatok školského roka 5. septembra 2022

Teambuilding žiakov 1.G a kvinty
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Druhostupniari vybehali nádej pre 15 detí

Žiaci druhého stupňa prievidzskej piaristickej základnej školy sa 16. septembra 
v rámci účelového cvičenia zapojili do charitatívneho behu v prospech organizácie 
Mary‘s Meals. Za symbolické štartovné minimálne 1 € odbehli určenú trať a boli 
tiež zaradení do losovania o ceny v tombole.

Podujatie, ktoré zorganizovali pani učiteľ-
ky Petra Humajová a Monika Píšová v spo-
lupráci so žiakmi 8.A, nadväzovalo na mi-
nuloročnú knižnú burzu. V nej sa na pomoc 
chudobným deťom podarilo získať 255 €. 
Charitatívny beh v prievidzskom mestskom 
parku dopadol ešte úspešnejšie – na pomoc 
deťom v rozvojových krajinách sa vyzbie-
ralo 274,50 €. Táto suma pomôže zabez-
pečiť stravu na celý školský rok 15 deťom. 
Vďaka sponzorským darom rodičov do-
stal každý účastník po prebehnutí trate 
sladkú odmenu a bol tiež zaradený do lo-
sovania tomboly s rôznorodými cenami. 
Z druhého stupňa využilo príležitosť po-
môcť účasťou na behu 61 detí a učiteľov. 
Viacerí učitelia a rodičia však prispeli fi-
nančne či materiálne už vopred, za čo im 
tiež patrí veľká vďaka. 
Mary’s Meals je medzinárodné charitatív-
ne hnutie, ktoré poskytuje jedno jedlo 
denne v mieste vzdelávania viac ako 
2 miliónom detí. Za 18,30 € dokáže po-
skytovať stravu jednému dieťaťu na celý 
školský rok. Jeho heslo „Škola + jedlo = 
nádej“ prináša šancu na zlepšenie živo-
ta deťom, ktoré by na to inak príležitosť 
dostali len veľmi ťažko.

Text a foto: Petra Humajová
Foto Mary’s Meals: Angela Catlin
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S otcom Reginaldom A. Slavkovským sme sa stretli na duchovnej obnove nášho 
ružencového bratstva, ktorú v septembri viedol. V rozhovore nám odhalil viac 
o jeho pôsobení v reholi dominikánov i o možnostiach rozvíjania nábožnosti.

§ Otec Reginald, pred vaším prícho-
dom do Prievidze viacerí poukázali na 
to, že máte ťažké meno – Reginald. 
Ako ste k nemu prišli? 
U nás je zvyk, že dostávame rehoľné 
meno. Vo väčšine krajín to už nie je, 
čiže používajú civilné mená aj v reholi. 
No a ten Reginald, ktorý je mojím patró-
nom, patril medzi prvých dominikánov. 
Bol Francúz, cirkevný právnik a žil ešte 
v časoch svätého Dominika. Zomrel do-
konca skôr ako sv. Dominik. 
Traduje sa o ňom taká jedna milá vec, 
ktorá mi je blízka. Bol tiež vážne cho-
rý (aj ja som bol, ale to nie je tá milá 
vec), vyzdravel – aj vďaka modlitbe sv. 
Dominika – a v reholi bol iba asi 2 roky. 
Keď potom zomieral, pýtali sa ho, či pre 
neho rehoľný život nebol ťažký, keďže 
predtým bol cirkevným právnikom, sláv-
nym a vyberane žijúcim mužom. V po-
rovnaní so žobravou rehoľou to bola veľ-
ká zmena. On však so sklopenými očami 
odpovedal: „Myslím si, že v tejto reholi 
som nezískal nijakú zásluhu, pretože 
som v nej mal príliš veľké zaľúbenie.“ Aj 
ja sa cítim podobne obdarovaný.

§ Aká bola cesta vášho povolania k re-
hoľnému a kňazskému životu?
Vyrastal som v rodine, ktorá nebola 
praktizujúca. Bol som síce ako malý po-
krstený, ale do kostola sme chodili iba 
pri určitých príležitostiach: pohreb, 
svadba... Na druhej strane musím po-
vedať, že v rodine som zažil atmosféru 
hľadania múdrosti, otvorenosti pre krá-
su. Ale náboženskú skúsenosť som nemal 

a o viere som toho vedel málo. Dostal 
som sa k nej až na vysokej škole, počas 
štúdia matematiky, okľukami. Viacerí 
sme boli takí hľadači. Zažil som stretá-
vanie v rodine jehovistov, potom sme 
chodili do Cirkvi bratskej, do katolícke-
ho kostola... Na vojne sme traja vytvori-
li také malé spoločenstvo, v ktorom sme 
sa cez modlitby a rozhovory podporovali 
vo viere. Jeden z nich ma potom pozval 
angažovať sa v podzemnej cirkvi – bolo 
to ešte stále za socializmu. 
Takže posledné roky komunizmu som 
zažil dobrodružnú realitu podzemnej 
cirkvi, a súčasne som pracoval vo výpoč-
tovom stredisku. Skúsenosť tajnej cirkvi 
ma postupne pritiahla k povolaniu. Uve-
domil som si, že tých ľudí, ktorí budú 
pracovať s počítačmi, bude veľa. Práca 
s počítačmi ma bavila, ale odkrývala sa 
mi potreba práce s ľuďmi v duchovnej 
sfére. V modlitbách som sa snažil rozpo-
znať svoje povolanie, mal som dobrého 
duchovného sprievodcu. Tesne pred re-
volúciou som sa dostal do kontaktu s do-
minikánmi a v roku 1990 som vstúpil do 
rehole.
Povolanie však nie je jednorazové roz-
hodnutie. Má svoj vývoj a vlastne je to 
celoživotný proces. Takže tá moja cesta 
bola takou cestou hľadania a tak to vní-
mam v nejakej podobe aj dodnes. Stále 
pre mňa zostáva výzvou neustále sa ne-
chať v živote viesť Bohom.

§ V tejto súvislosti sa vás spýtam nasle-
dovné: jestvuje niečo ako osobitná ma-
riánska spiritualita a ako ju umiestniť 

Odpoveďou na Božie volanie je spolupráca, nie len rozhodnutie



17

ROZHOVOR

medzi ostatnými? „Zdravas“ sa predsa 
modlíme všetci, vrátane rehoľníkov 
z rádov s rôznymi duchovnosťami. 
A predsa, pri hľadaní osobnej duchov-
nej cesty sme mnohí dostali nasmero-
vanie práve a len na bližšie primknutie 
sa k Panne Márii.
Naozaj existujú veľké spirituality nazva-
né podľa reholí: benediktínska, ignaci-
ánska alebo jezuitská, karmelitánska, 
dominikánska... No a mariánska je ešte 
nad tým a ide naprieč spoločenstvami. 
Je rozhodne takým základným spôsobom 
prítomná, jednak v celej Cirkvi, ako aj 
v jednotlivých spoločenstvách. No má aj 
špecifickejšie podoby, kam určite patria 
ružencové bratstvá, ktoré napĺňajú zá-
väzok každý deň sa modliť modlitbu ru-
ženca. Dnes je veľa rôznych mariánskych 
hnutí. Niektoré vytvárajú spoločenstvá, 
v iných ide len o osobné posvätenie – sú 
rôzne podoby jej prežívania. 
Mariánska spiritualita sa dá priblížiť rôz-
nymi spôsobmi. Dá sa vysvetľovať len 
čisto duchovne, alebo aj z perspektívy 

našej ľudskej prirodzenosti. Boh nemá 
pohlavie, nie je mužom ani ženou. Ale 
my do nábožnosti vnášame aj to, čo je 
v kultúre v danej dobe prítomné ako 
mužské alebo ženské. Takto mariánska 
spiritualita vnášala a vnáša do kresťan-
stva prvok ženský, materský, nežný. Ja 
si myslím, že to je dobré na vyváženie 
prežívania duchovnosti. Vlastne každá 
duchovnosť musí hľadať spôsoby vyva-
žovania protikladov. Nejakým iným spô-
sobom to robia aj moslimovia, hinduisti 
a ďalší. 
Pod náboženstvom sa stále viac chápe 
inštitucionálny rozmer viery, kým spiri-
tualita predstavuje skôr konkrétny spô-
sob prežívania vzťahu človeka s Bohom. 
Máme spoločnú liturgiu, ale v prežívaní 
spirituality môžu byť veľké rozdiely: 
niektorým pomáha prežívať vzťah s Bo-
hom cez niektorého svätca alebo pros-
tredníctvom niektorej z uvedených veľ-
kých duchovných tradícií, pre iných je 
takou dôležitou postavou podporujúcou 
prežívanie viery Panna Mária.
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§ Nedávno sa skončil Jubilejný rok  
sv. Dominika. Ako ste ho prežívali?
Bol to rok pandémie, čiže nejaké veľ-
ké akcie sa nekonali. Boli naplánované 
stretnutia rôznych vetiev dominikánskej 
rodiny, ale nakoniec sa uskutočnili v ob-
medzenej podobe, prípadne s online 
prenosom. Spravili sme rozhovory pre 
Televíziu Lux, články pre médiá.
Pri takomto jubileu vlastne ani nejde 
o to, aby sa robilo veľké množstvo akti-
vít pre širokú verejnosť. Je to najmä vý-
zva pre samotnú rehoľu, aby si pripome-
nula svoje korene a prehĺbila sa v tom, 
čo je podstatné.

§ Dominikáni sú kazateľský rád. Máte 
v reholi určený čas na povinné štú-
dium?
V stanovách máme niektoré veci dané: 
máme sa modliť breviár, zúčastniť sa 
na svätej omši, máme pokyny ako or-
ganizovať život v komunite a podobne. 
A spomína sa aj dôležitosť štúdia. Ale 
nie je to vymedzené nejako taxatívne, 
napríklad v podobe počtu hodín denne. 
Dôraz na to, že by sme mali študovať, je 
však rozhodne prítomný a je aj v tradícii 
rehole. 
Ale myslím si, že sa trochu zmenilo chá-
panie toho, čo je štúdium. V 13. storo-
čí, keď vznikla rehoľa, keď žil Dominik, 
sa pod štúdiom myslelo štúdium Písma 
a bola to vlastne skôr forma modlitby, 
dozrievania v duchovnom živote. Dnes 
sa pod štúdiom myslí získavanie infor-
mácií a byť odborníkom v nejakej úzko 
špecializovanej oblasti. A navyše sa pod 
tým čím ďalej, tým viac myslia najmä 
technické a prírodovedné disciplíny. To 
je potom trochu mätúce. 
Ale je pravda, že aj v reholi stále boli 
a aj dodnes sú bratia a sestry, ktorí sa 
venujú aj inému než teologickému štú-
diu. Ja som napríklad učil aj filozofiu, 
jeden z bratov pracuje v Botanickom 
ústave SAV, niektorí bratia a sestry vo 

svete sa venujú ďalším oblastiam, naprí-
klad literatúre, fyzike. Ale aj tí by mali 
hľadať spôsob, ako svoje štúdium prepá-
jať s duchovným životom.

§ Učitelia majú sklon vzdelávať či vy-
chovávať všetkých a všade. Ako vy 
prežívate svoje poslanie?
To spoločné, čo máme, je kázanie. Ale 
naše kázanie môže mať rozmanité po-
doby. Hoci v reholi sú mnohí učiteľmi, 
nie je to naše hlavné poslanie. Máme aj 
veľké dominikánske univerzity: Angeli-
cum v Ríme, univerzity v Manile, v Bolí-
vii, v USA či v online priestore univerzitu 
Domuni. 
My, bratia na Slovensku, žiadnu ško-
lu nemáme. Formy kázania však môžu 
byť naozaj rôzne. Dominikáni v Belgic-
ku majú piváreň, kde obsluhujú v habi-
toch. Náš brat Mannes má čulé kontakty 
s umeleckým prostredím a podieľa sa 
na umeleckých projektoch, aj medzi-
národných. Celkovo typy našich aktivít 
závisia od prostredia aj od schopností 
bratov. Pôsobíme v našich kostoloch, ale 
pracujeme aj s mládežou, napríklad or-
ganizujeme pobyty a putovania spojené 
s duchovným programom.
Pokiaľ ide o to, aby človek neprenášal 
to, čo robí profesionálne, do bežných 
medziľudských vzťahov, to už je osobná 
záležitosť každého. Je to vec zrelosti 
nezakladať svoju identitu na jednej so-
ciálnej role, ale na tom, čo je podstat-
nejšie – na osobnom vzťahu k Bohu.  

§ Viem o tom, že v posledných rokoch 
chodievate do Poľska, že ste tam veľa 
načerpali. Poviete nám o tom niečo?
S Poľskom som zažil intenzívne kontak-
ty už v 90. rokoch, lebo Poliaci nám po-
máhali obnovovať rehoľu. Oni sem prišli 
viacerí a niektorí sa aj naučili po sloven-
sky a česky. Boli v Košiciach, v Olomouci 
a v Prahe sú doteraz. Vtedy som sa nau-
čil celkom dobre rozumieť poľštine. 
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Otec Reginald Adrián Slavkovský sa narodil v roku 1963 v Košiciach. Vyrastal 
v atmosfére dôrazu na dobro, hľadanie múdrosti, otvorenosti pre krásu. Vyštu-
doval matematiku, v reholi potom aj teológiu. K dominikánom vstúpil v roku 
1990, kňazskú vysviacku prijal v roku 1996 v Košiciach. Pôsobil v Bratislave, v Du-
najskej Lužnej, v Trnave, v Košiciach a momentálne vo Zvolene.

No a v rokoch 2019 – 2021 som chodil 
do Školy formátorov v Krakove. Bolo to  
13 týždenných stretnutí v priebehu 
dvoch rokov a boli tam prednášky, práca 
v skupinách a lectio divina. Tam už bolo 
treba aj rozprávať, takže to pre mňa 
bola výzva učiť sa po poľsky aj hovoriť. 
Počas školy ma Poliaci prizvali do spo-
lupráce pri dávaní duchovných cvičení 
formou lectio divina. V lete sme zas 
poslali nášho novica do Varšavy a ja 
som ten, kto je zodpovedný za kon-
takt s ním. Kvôli tomu všetkému veľa 
čítam a počúvam v poľštine. Takže moje  

kontakty s Poliakmi budú ešte nejaký 
čas dosť intenzívne.

§ Akým spôsobom rád oddychujete?
Rád chodím na prechádzky, najmä do 
prírody. A okrem toho je pre mňa takým 
oddychom aj umenie v rôznych podo-
bách od beletrie, hudby, filmu po divadlo 
a poéziu. No a potom byť s priateľmi.

Za rozhovor ďakuje Mária Suríková.
Foto: archív Reginalda A. Slavkovského
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Samaritáni a Židia. Rozdiel, ktorého po-
čiatky siahajú do obdobia, keď umieral 
kráľ Šalamún a nebolo nikoho, kto by krá-
ľovstvo politicky udržal pokope. A tak sa 
Izraelské kráľovstvo rozdelilo na severné 
a južné. Ovocie rozdelenia pochádzajú-
ceho z týchto politických dôvodov zde-
dili ďalšie generácie a spôsobili tragédiu 
Samaritánov. Len spoločné utrpenie, izo-
lovanosť, dokázalo Židov a Samaritánov 
spojiť. A bolo to to isté utrpenie, ktoré ich 
na druhej strane od ostatných oddelilo. 

Pozdvihnúť svoj hlas
Skupina nečistých malomocných sa pod-
ľa zákona nemohla dostať do kontaktu 
s ostatnou spoločnosťou. Ich nečistota, 
ich choroba ich od ostatných izolovala. 
Mali však niečo, čím túto bariéru doká-
zali prekročiť napriek tomu, že ostáva-
li v bezpečnej vzdialenosti. Píše sa, že 
„malomocní pozdvihli svoj hlas“. 
Hlasom vstupujeme do priestoru, aj keď 
nespravíme ani krok. Hlasom sa približu-
jeme k niekomu, kto je hoci aj tisíce kilo-
metrov vzdialený. Komunikácia je most, 
po ktorom sa dostali aj malomocní k Ježi-
šovi a On k nim. Podobne aj my, keď ne-
máme iný spôsob, ako sa dostať k Bohu, 
ako sa skontaktovať s naším Majstrom 
a Spasiteľom, Ježišom Kristom, robíme to 
hlasom, vnútorným či zvučným. Približu-
jeme sa k Bohu, ktorý nám nie je fyzicky 
na dosah, svojimi modlitbami, podobne 
ako tí malomocní. 
Ich modlitba znela jednoducho a krátko: 

„Ježišu, Učiteľ, zmiluj sa nad nami.“ Viac 
nič. Žiadne vysvetľovanie či siahodlhé 
prosby. Kedy vlastne Ježiš malomocných 
uzdravil?

Byť poslušní?
Nekládol na nich ruky, neliečil ich ani 
inými prostriedkami, len im nariadil, aby 
sa ukázali kňazom. Oni ho poslúchli a po 
ceste za kňazmi zistili, že sú uzdravení 
a čistí. Deväť z nich pokračovalo v ces-
te za kňazom. Isto boli šťastní, že budú 
opäť žiť svojím normálnym životom, že 
budú pokračovať tam, kde skončili. De-
siaty sa ale rozhoduje inak. 
Bol však Samaritánom, a tak so Židmi ne-
mal spoločných kňazov, preto sa od nich 
musel oddeliť. Musel ísť za samaritánskym 
kňazom. Podobne ako malomocní Židia, aj 
on cestou zistil, že je zdravý. Avšak na 
rozdiel od nich sa vrátil za Ježišom a pa-
dol pokorne a vďačne k jeho nohám. 
Ježiš to komentoval otázkou: „Či neboli 
očistení desiati? A kde sú deviati?“ A sám 
si aj odpovedal: „Nevrátili sa, aby vzdali 
Bohu chválu, iba tento cudzinec. Vstaň 
a choď, tvoja viera ťa zachránila.“ Je-
den z deviatich. To je desaťpercentná 
úspešnosť Ježišovej misie. Štatisticky to 
povzbudivé vôbec nie je. Prečo tak málo?

Už nie sme malomocní
Desaťpercentná úspešnosť Ježišovej mi-
sie je však pre nás napriek sklamaniu aj 
povzbudením. Akým? Vo svetle týchto 
udalostí je príbeh o desiatich malomoc-

Veľkým hlasom velebiť Boha

Na ceste do Jeruzalema prechádzal Ježiš pomedzi Samáriu a Galileu. Ako vchádzal do 
ktorejsi dediny, išlo oproti nemu desať malomocných mužov. Zďaleka zastali a hlasne 
kričali: „Ježišu, učiteľ, zmiluj sa nad nami!“ Keď ich uvidel, povedal: „Choďte, ukáž-
te sa kňazom!“ A ako šli, boli očistení.
Len čo jeden z nich spozoroval, že je uzdravený, vrátil sa a veľkým hlasom velebil 
Boha. Padol na tvár Ježišovi k nohám a ďakoval mu; a bol to Samaritán.
Ježiš na to povedal: „Neočistilo sa ich desať? A tí deviati sú kde? Nenašiel sa nik 
okrem tohoto cudzinca, čo by sa bol vrátil a vzdal Bohu slávu?“
A jemu povedal: „Vstaň a choď, tvoja viera ťa uzdravila.“
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ných pripomienkou ľudskej bezbožnosti. 
Len jeden spomedzi všetkých. V Sodome 
za to nastal koniec, spúšť. Ježiš spúšť ne-
posiela. Prišiel sa mu poďakovať jeden, 
ale to bol cudzinec. A navyše hriešnik. 
Nenašiel sa ani jeden spravodlivý? 
Jeden áno. Stal sa ním sám Boh a človek, 
Ježiš Nazaretský. Stal sa spravodlivým, 
vďaka ktorému nemusíme zahynúť, ale 
môžeme žiť, a to nielen fyzicky, ale na-
plno, duchovne a v nádeji, bez strachu. 
Namiesto opätovnej potopy alebo ohňa 
prichádza Boh sám. 
A čo ostáva nám? Čo ostáva nám v našej 
malej moci, v našom duchovnom malo-
mocenstve, keď sa znovu a znovu izoluje-
me od Boha? Ostáva nám napríklad mož-
nosť robiť vedomé rozhodnutie o tom, 
kam a s kým budeme kráčať.
Okrem toho, že utrpenie nás zbližuje, že 
bariéry môžeme prekonávať vzájomnou 
komunikáciou, že zaslepenosť vlastný-

mi plánmi nám zastiera výhľad na Boží 
svet, je tu i téma úspešnosti kresťanskej 
cirkvi, kresťanskej misie. Tá Ježišova 
mala v tomto prípade desaťpercentnú 
úspešnosť. 
Takže chce ťa Ježiš vyliečiť? Skutočne 
veríš, že ťa chce Ježiš uzdraviť? Alebo je 
táto veta len jednoducho istý druh zbož-
ného sentimentu? Spýtaj sa ho. Ver, že už 
na tom pracuje. 

Všetci sme ľudia zlomení a zranení. Všetci 
potrebujeme uzdravenie a spásu. Rovna-
ko ako desať malomocných nie je žiadnou 
hanbou prosiť Pána o milosrdenstvo. V sku-
točnosti je to presne to, čo by sme mali 
robiť. Spolu s tým však musíme byť zvlášť 
ochotní prijať Pánovo uzdravenie akýmkoľ-
vek spôsobom, ktorý sa nám rozhodne dať. 

Text: Miroslav Turanský
Foto:  Mária Melicherčíková

Svätá omša v kaplnke  sv. Františka Assiského, ktorá je centrom Malej hospodárskej usadlosti 
sv. Jána Pavla II. v Bzovíku.
Martin Dado: „Cieľom tejto služby je prinášať dvojakú terapiu, a to terapiu prácou a terapiu 
modlitbou.”
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?
• Pavlína (73 r.): „Modlitbou po celý deň môžeme Boha oslavovať za všetko, čo nám 

dáva.“

• Maroš (60 r.): „Dobrými skutkami, láskou k blížnemu, ďakovnou modlitbou za kaž-
dú maličkosť, za úspechy.“ 

• Anita (50 r.): „Oslavovať a chváliť Pána môžem aj za svoju matku tým, že ju mám 
rada, pomáham jej, som k nej milá a láskavá.“

• Miriam (70 r.): „Svojím životom, že sa polepšíme, odpustíme si a požehnávame sa 
navzájom.“ 

• Anna-Mária (70 r.): „Môžeme zopnúť ruky a oslavovať ho za Pannu Máriu, za dobrú 
svätú Matku.“ 

• Božidara (39 r.): „Láskou a pokojom v rodinách s ružencom v ruke a účasťou na sv. 
omšiach.“ 

• Mária, Ľubica (36 r.): „Bohu vzdávame slávu aj v ťažkých situáciách života.“

• Peter (35 r.), Pavol (44 r.): „Oslavovať ho môžeme dobrým životom.“

• Terezka (34 r.): „Netreba vymýšľať nič zložité... Stačí prežiť každý deň v Božej 
prítomnosti, v súlade s jeho vôľou, chváliť a oslavovať ho za všetko, lebo všetko, 
čo mám, je od neho, nič nie je samozrejmosťou.“ 

• Maťko (30 r.): „Priamo keď hovoríme/modlíme sa chvály/oslavujeme ho a vzdá-
vame mu priamo vďaky za všetko. Nepriamo vážením si ľudí a vecí, ktorými nás 
obdaroval a obkolesil, lebo nič, čo máme v živote, nie je náhoda a sme mu za to 
vždy vďační.“ 

• Majka (45 r.): „Je veľa možností, ale napr. aj tým, že sa na stretnutie s naším Pá-
nom a Kráľom pri svätej omši dôstojne oblečieme, alebo pomocou núdznym, napr. 
uvaríme obed na charite, pomôžeme hladným a biednym ľuďom vo svete.“ 

• Anka (67 r.): „Vďačnosťou, takou ozajstnou, ktorá ide z hĺbky srdca. A keď som 
pred ním, idú myšlienky, slová úcty k nemu, vďaky, oslavovania, chvály.“

• Elenka (42 r.): „Vernosťou sľubom, ktoré človek dal pred Bohom (sviatosť man-
želstva, rehoľné sľuby) aj vtedy, keď sa zdá, že je všetko stratené. Lebo práve to 
je priestor, kde sa oslavuje Boh ako ten, ktorý nám pomáha v zachovaní týchto 
sľubov.“ 

• Majka (52 r.): „Svojím životom, správaním, slovami, ktoré používame, že sme hrdí 
na svoju vieru, pomocou blížnym, modlitbou, spevom, tancom...“

„Oslavovať ťa chcem, Bože, môj kráľ, a tvoje meno velebiť navždy a naveky. Budem 
ťa velebiť každý deň a tvoje meno chváliť navždy a naveky. Veľký si, Pane, a veľkej 
chvály hoden, tvoju veľkosť nemožno preskúmať. Nech moje ústa hlásajú slávu Pá-
novu a všetko živé nech jeho sväté meno velebí navždy a naveky.“ (Ž 145, 1 - 3, 21). 

Pripravili: Anna Gálová a Elena Cagáňová

Ako môžeme vzdať Bohu slávu?
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Vždy je za čo vzdať Bohu chválu, slávu a vďaku
Približne pred desiatimi rokmi ma moja sesternica zavolala na jednu omšu, po 
ktorej som sa zoznámila s modlitbou chvál a tiež s ľuďmi, ktorí sa túto modlitbu 
modlili pravidelne. Dokonca som z nich mala pocit, že je súčasťou ich života, sú-
časťou ich každodennosti, akoby bola životným štýlom. A bolo to tak. 

Zaujal ma postoj týchto ľudí k životu, 
k Bohu. Pre mňa bol v tom čase Boh veľ-
mi vzdialený a viac neznámy ako známy. 
Nežila som vyslovene nejakú rebéliu ale-
bo zlý život, bola som slušne vychovaná 
a doma som mala veľmi dobré zázemie, 
ale v mojom živote chýbalo niečo, čo 
ľudia, ktorých som spoznala, mali. Roz-
hodla som sa dať Bohu šancu, aby mi 
ukázal, kto v skutočnosti je a prečo ho tí 
ľudia majú tak radi.

Som vďačná za moje rozhodnutie
Od tohto momentu ubehlo viac ako de-
sať rokov. Som veľmi vďačná a šťastná, 
že som sa vtedy tak rozhodla, pretože 
Boh zmenil môj život od základu. Čím 
viac som Boha spoznávala, tým viac sa 
menil môj pohľad na seba samú, iných 
ľudí, problémy a v podstate na všetko, 
čo patrí k životu. Predtým som bola totiž 
veľmi tichá a ustráchaná povaha. Bála 
som sa povedať, čo si myslím, pred blíz-
kymi ľuďmi, nieto ešte pred väčšou sku-
pinou. A dnes je zo mňa učiteľka v ma-
terskej škole, ktorá každodenne prichá-
dza do kontaktu s mnohými ľuďmi, od 
tých najmenších až po ich rodičov, a svoj 
voľný čas trávim službou mladým, ktorí 
túžia spoznávať Boha. 

Vždy sa môžem vrátiť k Bohu
Dnes viem s určitosťou povedať, že Pán 
Boh ma previedol mnohými oblasťami 
môjho života, ľahkými aj ťažkými. Dal 
mi skvelých priateľov; manžela, ktorý 
je mojím najlepším priateľom a rovnako 
hľadá Boha celým srdcom; zmysluplnú 
prácu a službu, v ktorej občas stojím na 
mieste tých, ktorých spev a spôsob živo-
ta mi pred rokmi ukázali Boha tak, ako 

som ho nepoznala. Ak by mi vtedy niekto 
bol povedal, že raz budem stáť na ich 
mieste a budem svojím spevom chváliť 
Boha, zrejme by som ho vysmiala, odišla 
a viac sa nevrátila. 
Desať rokov je dlhá doba. Nechcem tvr-
diť, že to bola prechádzka ružovou zá-
hradou a môj život bol dokonalý, ale to 
nám Boh ani nesľúbil. Vieme, že tým, čo 
milujú Boha, všetko slúži na dobré (Rim 
8,28). A na inom mieste v Písme prisľú-
bil, že sa nemusíme starostiť o zajtraj-
šok a ak budeme hľadať najskôr jeho 
a jeho kráľovstvo, všetko ostatné dosta-
neme navyše (Mt 6,33). A o tento postoj 
sa usilujem. 

Nie vždy sa mi v tom darí, ale čo som 
sa pri Bohu naučila, je to, že vždy sa 
k nemu môžem vrátiť a vždy je za čo 
vzdať mu chválu, slávu a vďaku. Veď po-
vedzme si úprimne, ako by vyzeral náš 
život bez jeho milosti? 

Text: Romana Púčiková
Foto: archív Spoločenstva Piar
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KATECHETICKÉ OKIENKO

Čítanie Svätého písma patrí k najcennejším formám modlitby. Viera v Božie Slovo, 
v zjavenú Pravdu, dovoľuje započúvať sa do toho, čo nám chce Boh povedať. 
Preto najdôležitejšou podmienkou správneho čítania textu je viera v prítomnosť 
Ducha Svätého v čítaných slovách. Tu sa nič nezdá, toto slovo je jasné a musí byť 
vždy čítané dôkladne. 

Aký je dobrý prístup k čítaniu Biblie?
1. Božie zjavenie je obsiahnuté v celom 

Písme a naň treba mať čas. Treba mno-
ho mesiacov, možno rokov, aby sme 
v pokoji prečítali biblické knihy. 

2. Treba rátať s Vyznaním viery, čo je ako 
mapa, ktorá pomáha pohybovať sa po 
kontinente zjavenej pravdy.

3. Napokon je potrebné poznanie základ-
ných údajov o knihách – historické roz-
mery danej skutočnosti, ktorú opisujú. 
Ony sú uvedené v malých úvodoch ku 
každej knihe.

Aká je cesta zasvätenia do čítania Biblie?
1. Začíname čítaním synoptických evan-

jelií (Marek, Matúš alebo Lukáš). 
2. Potom sú to Skutky apoštolov, kto-

ré hovoria o atmosfére života Cirkvi 
v apoštolských časoch.

3. Nasleduje Evanjelium podľa Jána, kto-
ré je určené už pre tých, ktorí uverili, 
lebo pekne vysvetľuje tajomstvo krstu, 
birmovania a Eucharistie. 

4. Plynule prechádzame k čítaniu Listu sv. 
Jakuba, ktorý ukazuje, v čom spočíva 
nadradenosť života. Ukazuje na poro-
zumenie medzi vierou a morálkou.

5. Listy sv. Pavla nás uvádzajú do mno-
hých komplikovaných problémov, 
s ktorými treba rátať, keď chceme žiť 
evanjelium v pohanskom svete.

6. Najťažšou knihou je Apokalypsa sv. Jána, 
ktorá má mimoriadne bohatú symboliku.

7. Vstup do Starého zákona treba začať čí-
taním Knihy múdrosti, Siracha, Kazateľa, 
Jóba, potom knihy Genezis a Exodus. Sta-
rý zákon obsahuje postupné zjavovanie 
sa Boha ako Stvoriteľa, Pána, Priateľa, 
Spravodlivého Sudcu a Milosrdného Otca.

Aké sú najčastejšie chyby pri čítaní 
Biblie?
Vytrhnutie viet z kontextu, magické chá-
panie textu, obmedzovanie sa iba na mi-
lovanú knihu s obchádzaním ostatných, 
chápanie slov Písma ako východiskového 
bodu pre vlastnú filozofiu a pod. Lenže 
inšpirovaný text je ako diamant a treba 
ho brúsiť pomocou iných textov, aby sme 
odhalili jeho lesk, a nie modelovať na 
svoj obraz a svoju podobu. 

Keďže je čítanie Svätého písma modlit-
bou, treba dbať o to, aby nás počas čí-
tania sprevádzalo vedomie prítomnosti 
Inšpirovateľa – Ducha Svätého.

Pavol Škovránek, kaplán
Foto: Peter Melicherčík

Ako čítať Sväté písmo?

Život 
s modlitbou
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V mojej krajine sa stala hrozná tragédia - vojna! O 4 hodine ráno sa rozozvučala 
siréna a poplach. Bolo začaté ostreľovanie a bombardovanie pokojných miest, do-
mov, ciest, škôl, nemocníc, mostov... 

V prvý deň zahynulo veľa ľudí, žien a star-
cov. Neboli sme pripravení. V roku 1990 
sa Ukrajina rozhodla odzbrojiť. Zničili 
sme všetky naše jadrové zbrane a ukázali 
sme celému svetu, že sme mierumilovní 
ľudia a nikdy nemáme v úmysle bojovať. 
Rozhodli sme sa vstúpiť do Európy. To sa 
nepáčilo Rusku, rozhodlo sa zabrať celú 
krajinu. Začalo vojnu.
Toto je hrozba nielen pre Ukrajinu, ale aj 
pre celú Európu. Po Ukrajine sa Rusko ne-
zastaví a pôjde ďalej. Celá Európa a všetky 
štáty to pochopili a súcitili s nami. Začali 
nám pomáhať tým, že nás privítali vo svo-
jich domovoch a poskytli nám pomoc. Skon-
čila som na Slovensku, lebo som tu mala 
známeho a žil tu dlhšie. Asi som mal šťastie.
Slovensko to úžasná krajina, veľmi krásna, 
s milými, otvorenými a citlivými ľuďmi. 
Nikdy som sa nestretla s toľkým pochope-
ním, súcitom a podporou. Všetci sa chce-
me vrátiť do svojich domovov, k našim mi-
lovaným... Nie je nič lepšie a krajšie, ako 
mať svoj domov na zemi, kde si sa narodil, 
kde si bol milovaný, kde si spievaš svoje 
piesne a stretávaš sa každé ráno s úsvitom 
doma. Sme vďační vám všetkým, že ste 
nás prijali, podporili, utešovali. Toto si bu-
deme vždy pamätať. Doma si postavíme 
nové domy a naši noví priatelia nás prídu 
navštíviť na Ukrajinu a objímeme ich!
Precestovala som už viac krajín. Možno 
blahobytnejších a bohatších, na výzor 
nádherných. Hneď by ste tam chceli žiť. 
Viete, čo vzácne má Slovensko ešte okrem 
toho, čo som už spomenula? Vieru. Živú, 
v srdciach, ale aj v skutkoch. Živé kostoly. 
Chodím do jedného pravidelne, i keď som 
pravoslávneho vyznania. Boha potrebu-
jem. U vás a vo vás žije. Tu Boha chválite, 
klaniate sa mu a slúžite. To je viera.

Oxana

Utiekla som k vám
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Mala to byť záležitosť na 5 minút. Kto by 
pri váhe toľkých a takých dôkazov mohol 
medzi porotcami zapochybovať, že ten 
18-ročný muž zabil svojho otca? 

Nič viac
Aj medzi týmito dvanástimi sa ale nájde 
čierna ovca, ktorá tvrdí, že o jeho vine nie 
je presvedčená. Za úkladnú vraždu čaká 
na chlapca elektrické kreslo a muž vo 
svetlom obleku na to nemôže nemyslieť.
Spravodlivosti musí byť učinené zadosť, 
to znamená, že páchateľ musí byť potres-
taný podľa platných zákonov. S takýmto 
chápaním spravodlivosti spočiatku okrem 
muža v bielom nepolemizuje nikto. Ko-
niec-koncov, kto sú oni? Len náhodne vy-
braní muži, ktorí si plnia svoju povinnosť. 
Nemá ich čo trápiť, že chlapca otec od-
malička bil a že vyrastal v kriminálnom 
prostredí. Majú len vyhodnotiť predložené 
fakty, nič viac. (Ale nie je spravodlivosť 
viac než len vyhodnotenie faktov z jednej 
noci a následné jednoslovné stanovisko?)

Zdvihnutá rukavica
V poriadku. Tak sa na tie fakty ešte raz 
skúsme pozrieť predtým, než chlapca po-
šleme z tohto sveta. Nebojte sa, aj zápas 
stihnete. Chcem od vás len hodinu vášho 
času. Nestojí za to obetovať ju, aj keď 

je šanca na záchranu tohto života mizivá?
Muž v bielom kráča po veľmi úzkej ces-
te. Neustále hrozí, že pre súcit prekrúti 
pravdu a spadne do priepasti lži. Tá ces-
ta, alebo skôr lano, na ktorom balansuje, 
a kam chce pozvať aj ostatných, sa na-
zýva pochybnosť. Ona totiž stačí na to, 
aby porotca mohol hlasovať za nevinu 
obžalovaného. 

Čierne bodky
Ktosi kedysi tvrdil, že ľudia si zaslúžia is-
toty. Neviem, či si ich zaslúžime, ale ur-
čite im vieme obetovať mnoho. Chceme 
ukotviť svoj život v čomsi aspoň zdanlivo 
stabilnom, aby sme mohli postaviť svoj 
dom (či vilu) a z jeho terasy pohľadom 
bezpečne kontrolovať okolie. Z čím väč-
šej výšky sa pozeráme, tým sa stávame 
neomylnejšími, veď celý povrch mora 
máme ako na dlani. Poznáme miesta 
stroskotania aj trajektórie, ktoré k nim 
vedú, takmer dokonale. Teší nás, že sme 
pochybnosť zredukovali na veľkosť póru. 

Len pomaly nás zaujíma, čo si videl
Nielen svojím oblečením je na prvý pohľad 
iný. Je to jeden z tých nemnohých, čo sa 
bez kyslíkovej bomby ponárajú do hlbín 
oceánu a len Boh vie, čo tam vidia a hľada-
jú. Nestavajú si domy (hoci sú medzi nimi 
aj architekti) a na súši sa zdržiavajú naj-
dlhšie vtedy, keď robia údržbu majákov. 
Naše svety sa pretnú len výnimočne 
a zdanlivo náhodne – napríklad keď nás 
vylosujú do jednej poroty, aby sme po-
súdili prípad najnovšieho stroskotanca. 
Vlastne ani nie je čo riešiť, aj z úrovne 
hladiny je všetko jasné. Kto by mohol po-
chybovať? 

Text: Peter Pikulík, OFMConv
Foto: internet

12 rozhnevaných mužov

Pozrite si filmovú klasiku z roku 1957 a potom si nepoložte otázku: V kom z nich 
sa vidím? Ale skôr: V kom z nich sa nevidím?
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1

... tri otázky pre Alojza Vlčka, ktorý v Grécku zastupoval Hornú Nitru

Bolo pre teba niečo takou inšpiráciou, ktorú by si rád preniesol aj do 
procesu spravodlivej transformácie u nás?
Na rokovaní na gréckom ministerstve nás informovali o tom, že zriadili 
špeciálnu implementačnú agentúru ako samostatnú obchodnú spoločnosť 
s majoritným podielom štátu. Má za úlohu zabezpečovať realizáciu projek-
tov v hnedých parkoch – teda najmä na pozemkoch, ktoré sa využívali na 
ťažobnú činnosť. Týmto by sme sa určite mohli inšpirovať aj na Slovensku. 
Štát by mohol zriadiť podobný subjekt, ktorý by zabezpečoval prípravu 
priestoru pre malé a stredné podniky v bývalých banských areáloch. 

Môžeš stručne priblížiť pra-
covný program, ktorého si sa 
zúčastnil počas návštevy?
Pani prezidentka pozvala zá-
stupcov troch slovenských re-
giónov, ktoré budú môcť čerpať 
Fond na spravodlivú transformá-
ciu, aby sme si vymenili skúse-
nosti s tými, ktorí sa tejto téme 
venujú v Grécku. V Aténach 
bolo najdôležitejšie stretnutie 
na Ministerstve hospodárstva 
a investícií Grécka, ktoré sa tej-
to téme venuje. Druhou časťou 
programu bolo podnikateľské 
fórum k zelenej transformácii, 
po ktorom sme mali rokovanie 
s primátorom mesta Kozani, 
z uhoľného regiónu.

2

V dňoch od 5. do 7. septembra 2022 sa konali oficiálne návštevy prezidentky 
Slovenskej republiky Zuzany Čaputovej v Helénskej republike (Grécko) a Seve-
romacedónskej republike. Do sprievodnej delegácie bol ako zástupca uhoľného 
regiónu pozvaný aj Alojz Vlčko, vedúci kancelárie primátorky Prievidze a šéfre-
daktor Bartolomeja.

Je v niečom situácia v Grécku podobná ako u nás?
Určite, s Gréckom čelíme mnohým spoločným výzvam. Na úrovni celej 
Európy je špeciálny Fond na spravodlivú transformáciu úplnou novinkou, 
takže niektoré postupy jeho čerpania sa ešte len tvoria. Aj naši partneri 
spomínali, že v regiónoch sú veľké očakávania, a kritika smeruje k zdĺha-
vému procesu prípravy a málo viditeľným konkrétnym krokom. V ďalšej 
spolupráci medzi regiónmi určite budeme pokračovať.

3
Text: Petra Humajová, foto: archív Alojza Vlčka
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Jasná Voľba predstavuje kandidátov na krajských poslancov
Desať nezávislých kandidátov na poslancov zastupiteľstva Trenčianskeho samo-
správneho kraja bude opäť kandidovať spoločne ako iniciatíva Jasná Voľba. Ne-
závislí kandidáti sa budú uchádzať o podporu voličov v októbrových regionálnych 
voľbách pod značkou Jasná Voľba už druhýkrát. Plánujú pokračovať v riešení 
problémov Hornej Nitry.

Dvaja súčasní poslanci zastupiteľstva 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, Má-
ria Šramková (č. 50), lekárka bojnickej 
nemocnice, a Michal Ďureje (č. 12), 
hovorca mesta Prievidza, sa uchádza-
jú o dôveru voličov opäť. V tíme Jasnej 
Voľby ich dopĺňajú dlhoroční členovia ob-
čianskeho združenia Jasná Voľba, ale aj 
nové tváre. 

Svoje dlhoročné skúsenosti zo sociálnej 
oblasti ponúkajú Michaela Brunclíková 
(č. 5), regionálna manažérka občian-
skeho združenia Úsmev ako dar, a Viera 
Mrázová (č. 33), riaditeľka neziskovej 
organizácie Jazmín z Handlovej, ktorá sa 
stará o ľudí bez domova. Stavebný inži-
nier Tomáš Tines (č. 55) a veterinárny 
lekár Ladislav Smatana (č. 41) z Bojníc 
by v krajskom zastupiteľstve radi uplatni-
li svoje poznatky z oblasti životného pro-
stredia, výstavby a regionálneho rozvoja. 

Problémy zdravotníctva a zvlášť bojnic-
kej nemocnice chcú na pôde krajského 
zastupiteľstva pomôcť riešiť Katarína 
Svobodová (č. 45), ktorá v nemocnici 
pracuje ako námestníčka pre ošetrova-
teľstvo, a Martin Drozd (č. 11), vedúci 
technicko-prevádzkového odboru nemoc-
nice. Expertom iniciatívy na školskú ob-
lasť je Ambróz Jamriško (č. 26), riadi-
teľ Piaristickej spojenej školy F. Hanáka 
v Prievidzi. Témam transformácie Hornej 
Nitry a dopravy v regióne sa plánuje ve-
novať Alojz Vlčko (č. 58), vedúci kance-
lárie primátorky Prievidze. 

„Pred piatimi rokmi nás oslovili naše ro-
diny, priatelia a kolegovia, aby sme spolu 

hovorili o budúcnosti nášho regiónu. Za-
čali sme sa stretávať a zistili sme, že 
nás spája rovnaký príbeh a úprimná 
túžba po tom, aby mal náš okres a kraj 
jasnú víziu, zdravé nemocnice, dobré 
školy, aby boli otvorene a múdro riade-
né. Počas uplynulého volebného obdobia 
sme svojou aktívnou poslaneckou prácou 
potvrdili, že to nie sú len frázy,“ hovorí 
Michal Ďureje, poslanec zastupiteľstva 
TSK, ktorý sa znovu uchádza o dôveru vo-
ličov. „Chceme pokračovať v začatej prá-
ci a veríme, že sa nám spoločne v tíme 
podarí získať mandát poslancov aj pre 
ďalších nových šikovných a zapálených 
ľudí,“ dodáva.

V aktuálnom volebnom období sa už po-
slancom Jasnej Voľby podarilo presadiť 
v zastupiteľstve TSK viaceré dôležité 
zmeny a riešenia. V oblasti zdravotníc-
tva ide napríklad o presadenie myšlienky 
vlastnej nemocničnej lekárne. Dôležité 
bolo aj upozorňovať na súvislosti končia-
cej exekučnej amnestie nemocníc. Vo ve-
rejnej doprave presadili početnejšie au-
tobusové spoje medzi Prievidzou a Tren-
čínom alebo zmenu v grafikone vybraných 
autobusových spojov na trase z Lazian do 
Prievidze cez mesto Bojnice. Poslanci 
poukazovaním na nevýhodné naklada-
nie s majetkom dokázali Trenčianskemu 
kraju ušetriť stovky tisíc eur. Len pri pre-
daji budov bývalého gymnázia v Handlo-
vej sa vďaka ich aktivite podarilo kraju 
ušetrilo 231 tisíc eur.

Kandidáti Jasnej Voľby chcú hlavne upo-
zorňovať na témy z regiónu Hornej Nit-
ry. „Nechceme, aby sa o našom okrese 
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rozhodovalo na Úrade Trenčianskeho 
samosprávneho kraja potichu, za zatvo-
renými dverami alebo bez účasti našich 
zástupcov. Chceme sa zamerať napríklad 
na zlepšenie hospodárenia bojnickej 
nemocnice, stanovenie jasných priorít 
pri súvislých opravách krajských ciest 
či využívanie finančných prostriedkov 
z predaja krajského majetku. Budeme 
tiež pokračovať v presadzovaní odbor-
ných nominácií do krajských inštitúcií 
a rád škôl,“ informuje kandidát na po-
slanca Alojz Vlčko.

Symbolom iniciatívy je aj tentoraz pet-
rolejová lampa. „Páči sa nám biblická 
symbolika prinášania svetla. Veríme, že 

poslanci majú byť príkladom v plnení 
si svojich povinností, v zodpovednosti 
a v transparentnosti. Chceme byť svet-
lom a zároveň si posvietiť na aktivity, 
ktoré regionálna samospráva vykonáva,“ 
vysvetľuje kandidát Ladislav Smatana 
symbolické ciele byť lampou, ktorá svie-
ti, pomáha a spája. 

Voľby do Zastupiteľstva Trenčianske-
ho samosprávneho kraja sa konajú dňa  
29. októbra 2022 a sú spojené s komunál-
nymi voľbami. Pri krajských voľbách sa 
budú používať modré obálky.

Pripravil: Andrej Kmotorka
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František Coll sa narodil 18. mája 1812 
v Gombreny v Katalánsku. Bol dvanástym 
dieťaťom tkáča Pedra a jeho manželky Mag-
dalény. V mnohopočetnej rodine dostal mno-
ho príležitostí cvičiť sa v tolerancii a láske. 

Zákaz rehoľného života
Po skončení základnej školy v Gombreny 
študoval František v seminári vo Vice hu-
manitné vedy a filozofiu. Postupne v ňom 
dozrievalo rozhodnutie zasvätiť svoj ži-
vot Pánovi a vstúpil do rehole dominiká-
nov v Girone. 
Bol už diakonom, keď 10. augusta 1835 
vstúpil do platnosti vládny dekrét o záka-
ze akéhokoľvek rehoľného života. Fran-
tiškovi nezostávalo iné ako presunúť sa 
do diecézneho seminára, kde doštudoval. 
V roku 1836 bol vysvätený za kňaza.

Dar reči
Hoci František pôsobil ako diecézny kňaz, 
jeho srdce a túžby zostali dominikánske. 
Mal veľký dar reči. V jednej z farností, 
kde pôsobil, boli medzi ľuďmi veľké kon-
flikty. On však svojimi jasnými slovami 
a veľkým zápalom dokázal osloviť zne-
priatelené srdcia a situácia sa postupne 
upokojila. Biskup napokon usúdil, že naj-
lepšie bude, keď dostane výnimku a na-
miesto spravovania farnosti sa bude úpl-
ne venovať ohlasovaniu Božieho slova. 
František putoval celým Katalánskom 
a ohlasoval evanjelium. Jeho slová priná-
šali ľuďom pokoj a nádej. Pribúdali nové 
a nové svedectvá o obráteniach zatvrd-
nutých hriešnikov i o raste dôvery v Božie 
milosrdenstvo. Sv. Anton Mária Claret, 
priateľ Františka Colla, zvykol hovoriť: 
„Na miestach, kde som kázal ja, otec 

Coll ďalej zasieva. No tam, kde hlásal Bo-
žie slovo on, už ja nemám čo povedať.“ 
Pápež Pius IX. dokonca udelil Františkovi 
titul apoštolského kazateľa.

Rýchle životné tempo
V roku 1843 svitlo na lepšie časy. Vládu pre-
vzala strana umiernených a František Coll sa 
konečne mohol aj oficiálne priznať k svojej 
reholi. V roku 1850 sa stal predstaveným 
Tretieho rádu dominikánov pre Katalánsko 
a o šesť rokov neskôr založil Kongregáciu 
dominikánskych sestier Zvestovania Panny 
Márie, ktoré dodnes pôsobia v Európe, Ame-
rike, Afrike i Ázii. 
Františkovi povinnosti neustále pribúdali. 
Kázal, písal, organizoval rekolekcie a zhro-
maždenia. Čoraz viac na ňom bolo vidno 

Konal ako dominikán aj bez habitu

V časoch, keď našiel svoju rehoľnú cestu, nebola situácia priaznivá. Vládu v Špa-
nielsku prevzali radikáli, ktorí ostro vystupovali proti náboženstvu a Cirkvi. Všetky 
kláštory boli pozatvárané. A František, rehoľník čakajúci na kňazskú vysviacku, si 
zrazu už svoj habit obliecť nesmel.

Svätý František Coll
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vyčerpanie a únavu. Sestry dominikánky mu 
radili spomaliť životné tempo a zanechať 
niektoré záväzky, on však na všetky ich rady 
odpovedal len zhovievavým úsmevom.
Napokon ho zastavila choroba. V roku 
1869 prekonal niekoľko záchvatov mŕtvi-
ce, kvôli ktorým stratil zrak, reč a ochr-
nul. Keďže už reholi nemohol slúžiť inak, 
za svojich spolubratov sa horlivo mod-
lil ruženec až do svojej smrti. Zomrel 
2. apríla 1875 vo Vice. Blahorečil ho pá-
pež Ján Pavol II. v roku 1979, svätorečil 
Benedikt XVI. v roku 2009.
Najobľúbenejšou modlitbou Františka Col-
la bol ruženec. Nazýval túto modlitbu reb-

ríkom do neba a hovoril, že spája ústnu 
modlitbu s meditáciami tak, ako to nerobí 
žiadna iná modlitba. Pápež Ján Pavol II. 
v závere príhovoru pri príležitosti jeho 
blahorečenia povedal: „Túto modlitbu sa 
stále modlí aj pápež. Pápež vyzýva všet-
kých k jej nasledovaniu!“ Je zaujímavé, 
že jeho dátum narodenia (18. máj) a smr-
ti (2. apríl) sa presne zhoduje s dátumom 
narodenia a smrti sv. Františka Colla.

Pripravila: Petra Humajová

Životopisné údaje: Ż. Podłejski: Soľ zeme 
a svetlo sveta 1; foto: sk.wikipedia.org

Spomienky

Ako tíško žila, tak tíško odišla. Skromná vo svojom živote, veľká 
vo svojej láske a dobrote. 
Dňa 4. októbra 2022 uplynie 5 rokov, čo nás opustila manželka, 
mama a starká Štefánia Fedorová, rodená Chylová. Všetci, čo 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku a mod-
litbu za ňu. Spomína celá rodina.
Svätá omša za zosnulú bude odslúžená 16. októbra 2022 
o 9:00 hod. v Mariánskom kostole. 

Márne ich naše oči hľadajú,
márne po našich lícach 
slzy stekajú.
Už ich slnko neprebudí,
nepoteší krásny deň,
na prievidzskom cintoríne
snívajú svoj večný sen.
Už im môžeme len kytičku 
na hrob dať
a pri plameňoch sviečok
modlitbou s láskou a úctou
na drahých rodičov 
spomínať...

Tí, ktorých milujeme, neodchádzajú, ale žijú 
v našich srdciach každý deň.
Dňa 16. augusta 2022 uplynulo 21 smutných rokov, 
čo nás opustil otec a dedko, pán Adrián Chikán.
Dňa 13. októbra uplynie 10 rokov, čo nás opustila 
mama a babka, pani Mária Chikánová.
S láskou a úctou na rodičov spomína a o modlit-
bu prosí dcéra Adriana s rodinou.

Maminku Júliu Šipekovú si Pán života a smrti 
povolal 8. októbra 2002 a ocina Júliusa Šipeka 
28. augusta 2013. Prosíme tých, čo ich poznali, aby 
pamätali na nich v modlitbách. Za všetko ďakujú 
dcéra Agátka a syn Jozef s rodinami.
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Milé deti!
viete o tom, že Boh nás stvoril na svoju slávu ? (Izaiáš 43:7) Keď svojimi 
skutkami lásky a dobroty iným ukazujeme, že my sme Božie deti, vtedy 
je na nás Nebeský Ocko veľmi hrdý a teší sa z nás. Znamená to, že keď 
sa svoj život budeme snažiť žiť v dobrote a láske, budeme svojím životom 
oslavovať Nebeského Otca! 
Božia sláva nám je ale zjavená aj mnohými inými spôsobmi v mnohých 
veciach. Niekto môže byť unesený z pohľadu na hory a iný môže milovať 
krásu mora či pestrosť motýlích krídel. Všetko, čo Nebeský Otec stvoril, 
stvoril s láskou, a preto by sme mali byť za to vďační. Je dobré vzdávať mu 
chválu, úctu a vďaku na jeho väčšiu slávu za všetko, čo máme - a hlavne 
za náš život i za život našich blízkych. 
Sláva Otcu i Synu i Duchu Svätému, ako bolo na počiatku – tak nech je 
i teraz i vždycky i na veky vekov. Amen.

Vaša Evka

Sviatok sv. Terézie z Lisieux 1.10.

2.10.Sviatok anjelov strážnych

Rubriku 
pre deti 
pripravila 

Eva
Trepáčová7.10.Panna Mária Ružencová

Bože, vznes sa nad nebesia a  __ __ __ __ __  __ __ __ __ __  nech je nad 
celou zemou. (Žalm 57:6) Chýbajúce slová nájdeš v tajničke.

1
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Kardinál Jozef Tomko: „Viera je o pravde a o veciach, ktoré si osobne nemôžeme overiť zmys-
lami, očami, hmatom, prístrojmi. Veriť znamená prijať za pravdu niečo, čo mi tvrdí niekto, 
kto to môže vedieť a poznať. (...) My veríme Bohu, ... (dokončenie v tajničke).“ 

Tajnička osemsmerovky z minulého čísla znie: „výhrady namiesto riešení“. 

Pripravila Mária Suríková
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BARTOLOMEJ
ČASOPIS PRIEVIDZSKEJ FARNOSTI

Farská kronika
od 25. augusta do 24. septembra 2022

Ivan Feješ
Jozef Teodor Kotlár
Hana Vrtielová
Brayen Šándor
Jakub Reis
Alexandra Jánošíková
Šimon Sloboda
Vladimír Matušák
Timotej Matušák
Hana Babiarová
Jakub Baniar
Maxim Borko
Timothy Habala
William Sojka
Martina Bujnová
Alexandra Karaková
Vikória Matejčeková

Do farského spoločenstva sme 
sviatosťou krstu prijali:

S kresťanskou nádejou na stretnutie vo 
večnosti sme sa rozlúčili so zosnulými:

Peter Rafay, 58 r.
Jozef Mihálik, 64 r.
Alžbeta Mokrá, 75 r.
Ján Ľachký, 90 r.
Terézia Tulíková, 91 r.
Juraj Kozmon, 67 r.
Františka Danielová, 69 r.
Judita Sliacka, 74 r.
Ema Hanidžiarová, 67 r.
Magdaléna Bognárová, 83 r.
Vladimír Hamran, 65 r.

Vladimír Macháček – Róberta Pietriková
Patrik Žigmond – Mgr. Michaela Žilová
Ing. Igor Puvák – Soňa Úradníčková
Rastislav Maslák – Dominika Králiková
Daniel Schnierer – Bc. Eva Zvrškovcová
Marek Jurenka – Eva Vidová
Patrik Valko – Nina Hartmanová
Dominik Gašparovič – Bc. Miriama Ilanovská
Erik Žufovský – Alžbeta Tínesová
Tomáš Jamriško – Martina Ondrejovičová

Manželstvo uzavreli:



Banícka svätá omša v piaristickom kostole v Prievidzi, 11. septembra 2022



Stretnutie Spoločenstva Piar na chate v Hlbokom, 16. - 18. septembra 2022


